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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Япония для исследователя представляет определённый интерес, поскольку в политической системе данной страны стало возможным гармоничное сочетание собственных практик и традиций с заимствованными элементами из Европы и США. Япония отличается существенно и от своих соседей по восточноазиатскому региону, которые также прошли активную вестернизацию.
Нельзя понять особенности Японии и её место в мире без оценки различий и взаимоотношений её частей между собой. Политическая сфера является следствием развития других сфер общества: экономической, социальной, культурной, а также физико-географических условий, отчего по одному этому элементу можно предварительно говорить о состоянии других.
Районирование – прекрасный метод для составления единого представления о территории страны (в том числе и о Японии), как в отношении её частей. В настоящее время, в научной литературе не существует полноценного политико-географического районирования данной страны. Учитывая, что и на Западе, и в России, во многом сложилось противоречивое и ошибочное представление о Японии и о том, как надо взаимодействовать с ней, то районирование может частично помочь преодолеть эту проблему.
Объект исследования: территориально-политическая система Японии, которая в рамках данной работы включает в себя: электоральную подсистему, административно-территориальное устройство, пространственную дифференциацию региональных элит, территориальные споры, экстерриториальные зоны (генконсульства и базы США).
Временной промежуток объекта исследования – с 2000 по 2021 годы.
Предмет исследования: политико-географическое районы Японии.
Цель исследования: выявить политико-географические районы Японии различных уровней.
Для достижения цели исследования необходимо решение следующих задач:
1. Определить основные теоретические и методологические подходы, необходимые при проведении политико-географического районирования Японии;
2. Провести комплексное электоральное районирование выборов в нижнюю палату парламента Японии по мажоритарной системе;
3. Исследовать внутренние границы Японии и их изменения в рамках административного устройства страны;
4. Исследовать территориальную дифференциацию региональных элит Японии;
6. Обобщить полученные результаты по выбранным подсистемам территориально-политической системы Японии
7. Составить картосхему политико-географического районирования Японии.
Теоретические и эмпирические основы исследования:
Литературные источники. Методологические основы исследования составили монографии, статьи Смирнягина Л. В., Колосова В. А., Шведова В. Г., Окунева И. Ю., Трейвиша А.И., Туровского Р.Ф. и других авторов.
Японский опыт отображён в работах Тихоцкой И. С., Стрельцова Д. В., Антонова П. А., Графова Д. Б., Меркушевой О. А., Пантелеевой М. В., Kanemoto Y., Han I. и других авторов и иследователей.
Информационная база включает статистические данные, аналитические и другие материалы на русском, английском и японском языках. Источниками базы данных по отдельным подсистемам и элементам территориально-политической системы Японии служат сайты и электронные источники: Японского госстата (Regional Statistics Database), Министерства внутренних дел и коммуникаций (Ministry of Internal Affairs and Communications), Государственной палаты по геопространственной информации Японии (Geospatial Information Authority of Japan), Senkyo Dottokomu, Todoufuken Shiku Chouson, Adam Carr , B. Schemmel, и другие.
Все японские понятия и имена собственные на русском языке приведены согласно системе Поливанова, на английском – согласно Хэпбёрну, за исключением устоявшихся названий. При упоминании политиков и других значимых японских фигур сначала указывается фамилия, а потом имя.
Методы: политико-географическое районирование и зонирование, картографический, ГИС-технологии, статистический, типологический, библиографический, синергический, системно-структурный, сравнительно-описательный.
Структура ВКР. Выпускная квалификационная работа состоит из введения, 3 глав, заключения, списка литературы и приложений, включая 10 таблиц, 29 картосхем и картоидов. Совокупный объём основной части работы - 76 страниц. В первой главе рассматриваются основные подходы к политико-географическому районированию, приводится разработанная автором методика. Во второй главе делается акцент на территориально-политической системе Японии, её особенностях и структурных элементах. В третьей главе приводятся результаты политико-географического районирования, и предваряющие его работы по выявлению пространственных и иных закономерностей каждой из подсистем территориально-политической системы данной страны.
Теоретическая и практическая значимость исследования. В данной работе разработана собственная методика политико-географического районирования, которую можно применять к исследованию других стран и территорий, восполнены пробелы в изучении политической географии Японии, в том числе географии женского представительства.
Представленный опыт функционирования органов местного самоуправления и взаимодействия муниципалитетов между собой в Японии может быть переосмыслен и применён в российской действительности
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Для того, чтобы создать комплексное представление о стране или какой-нибудь территории, знать её особенности, взаимодействие структурных элементов между собой в пространстве, и иметь возможность прогнозировать возможное её развитие в будущем, применяется политико-географическое (далее ПГ) районирование, представляющего собой частный случай общественно-географического районирования.
Рассмотрим наиболее известных методик и сеток ПГ районирований, в том числе официально принятые и используемые в Японии.
Первой в России методикой ПГ районирования стала работа В. А. Колосова, посвящённая Италии. В основе данного труда лежит концепция территориально-политической организации общества (ТПОО), представляющие собой различные сочетания территориально-политических систем (далее ТПС), которые взаимодействуют между собой и с окружающим их географическим пространством. ТПС можно определить как «объективно взаимосвязанные сочетания элементов политической сферы <…>, функционирующие на определённой территории» (Колосов, Мироненко, 2001, с.243).
ТПС можно классифицировать на:
1. ТПС де-юре, существующие и функционирующие в рамках нормативно установленных границах: государств, административного деления, избирательных округов и тому подобных образований. Можно сказать, что они установлены «сверху»;
2. ТПС де-факто менее управляемы, чем ТПС де-юре, и существуют вне рамок официальных границ. В отличие от предыдущего типа, создаются они, как правило «снизу» (Там же, с.290).
В действительности ТПС де-факто стремится обрести статус де-юре с вытекающими отсюда более стабильным состоянием и развитием. Япония в данной классификации, не считая спорных территорий, относится к ТПС-де-юре. То же самое касается различных единиц её административного деления (префектуры, муниципалитеты). Среди ТПС де-факто можно привести городские агломерации (например, Большое Токио).
ТПС де-факто и де-юре различаются также по своим размерам и месту в иерархии ПГ пространства (см. ниже Таблицу 1).

Таблица 1. Виды и иерархия ТПС
Источник: составлено автором по В. А. Колосову (Колосов, Мироненко, 2001)

ТПС де-юре
ТПС де-факто
Функции ТПС де-факто

Первичная самоуправляющаяся административно-территориальная единица (АТЕ)
ПГ место
Первичная политическая социализация человека, локальная идентичность

АТЕ 2-го порядка (муниципалитеты)
Локальная система ПГ мест
Интеграция ПГ мест, диффузия политических инноваций, воспроизводство элиты

АТЕ 1-го порядка
ПГ район
Интеграция локальных систем ПГ мест, региональная политическая культура и идентичность

Объединения АТЕ 1-го порядка
ПГ регион
Длительное воздействие на развитие страны

Страна
Страна
Реализация самоопределения и развития нации

ПГ-районирование в данной концепции отображает иерархию ТПС де-факто, поэтому сильно подвержено изменениям в политической сфере и деятельности общества и показывает его состояние на конкретный промежуток времени.
Низшая ячейка ПГ-районирования по В. А. Колосову – ПГ место, являющееся наименьшим звеном, которое обладает политико-географическими различиями, и где проявляются локальные особенности политической культуры и производится первичная социализация человека, в том числе его электоральные предпочтения и ценности (Колосов, Мироненко, 2001 с.292-293).
Следующая ступень в иерархии ТПС де-факто, локальная система ПГ-мест, которая часто соответствует крупным городам или агломерациям, группе муниципалитетов. На данном уровне происходит возникновение и распространение новых моделей политического поведения и идей, а также проходит раскол между городской и сельской местностью. (Там же, с.294) Для Японии, несмотря на практически законченную урбанизацию, этот фактор всё ещё имеет значение в политической жизни страны, в частности в электоральных предпочтениях избирателей двух главных противоборствующих партий.
ПГ район и регион – следующие ступени ТПС де-факто. На данных уровнях уже прослеживаются общность исторического прошлого в рамках отдельно взятой территории, схожая реакция на внешние и внутренние политические вызовы, несмотря на внутреннюю свою разнородность (Там же, с.294-295).
Наконец, страна – единственная ТПС, которая одновременно и де-факто, и де-юре, соединяет все нижестоящие ступени в единую систему, формирует нацию и наиболее сильную и мощную географическую самоидентификацию человека, которая только может быть.

Концепция политико-территориальной организации общества И. Окунева расширяет и переосмысливает работу В. А. Колосова с политологических позиций и с акцентом на взаимоотношениях политических субъектов и объектов как на одном иерархическом уровне, так и между ними. Базовым уровнем политического пространства наделяется государство, которое, обладая суверенитетом, определяет форму и содержание соподчинённых

[…]

(средний %, пропорциональная система, 2000 – 2017 гг.)
Источник: (Елацков, Осипов, 2020)
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Рис.9. Поддержка Коммунистической партии Японии на выборах в нижнюю палату
(средний %, мажоритарная система, 2000 – 2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)
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Автоматически созданное описание]
Рис.10. Поддержка Коммунистической партии Японии на выборах в нижнюю палату
(средний %, пропорциональная система, 2000 – 2017 гг.)
Источник: (Елацков, Осипов, 2020)
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Автоматически созданное описание]
Рис.11. Поддержка Социал-Демократической партии Японии на выборах в нижнюю палату
(средний %, мажоритарная система, 2000 – 2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)
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Рис.12. Поддержка Партии инноваций на выборах в нижнюю палату
(средний %, мажоритарная система, 2012 – 2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)

[image: Изображение выглядит как карта

Автоматически созданное описание]
Рис.13. Поддержка Партии инноваций на выборах в нижнюю палату
(средний %, пропорциональная система, 2012 – 2017 гг.)
Источник: (Елацков, Осипов, 2020)
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Автоматически созданное описание]
Рис.14. Поддержка независимых кандидатов на выборах в нижнюю палату
(средний %, мажоритарная система, 2000 – 2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)
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Автоматически созданное описание]
Рис. 15. Избирательные округа с максимальной поддержкой «малых» партий
(мажоритарная система, 2000 – 2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)
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Автоматически созданное описание]
Рис.16. Изменения границ избирательных округов в 2002-2017 гг.
Источник: составлено автором по данным (Ministry of Internal Affairs and Communications)
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Рис. 17. География женского представительства в нижнюю палату парламента Японии (2003-2021 гг.)
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu) и (Kanemoto Y.)
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Автоматически созданное описание]

Рис. 18. Электоральное районирование Японии (пропорциональная система, 2000-2017 гг.)
Источник: (Елацков, Осипов, 2020)
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Рис. 19. Электоральное районирование Японии (мажоритарная система, 2000 - 2021 гг.) с нанесением границ избирательных округов
Источник: составлено автором
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Автоматически созданное описание]
Рис. 20. Региональные элиты Японии (Часть 1). Количество выходцев во власти
Источник: составлено автором данным (Senkyo Dottokomu) и (Schemmel B.)
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Автоматически созданное описание]
Рис. 21. Региональные элиты Японии (Часть 2). Представленность во власти
Источник: составлено автором по данным (Senkyo Dottokomu)
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Рис.22. Средняя доля префектур в общем размере страны (по методике Трейвиша)
Источник: составлено автором по данным (Statistics of Japan)

[image: Изображение выглядит как карта

Автоматически созданное описание]

Рис.23. Сумма мест в рейтингах префектур по площади, населению и ВВП
Источник: составлено автором по данным (Statistics of Japan)
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Рис. 24. Общее число муниципалитетов (на апрель 2021 г., картоид)
Источник: составлено автором по данным (Todoufuken Shiku Chouson)
Примечание для рис. 24 – 27.
Используемые сокращения названий префектур:
Хо - Хоккайдо, Ак - Акита, Ао - Аомори, Мя - Мияги, Ив - Иватэ, Яа - Ямагата, Фу - Фукусима, Ни - Ниигата, Гу - Гумма, Тт - Тотиги, Ис -Исикава, Тя -Тояма, На - Нагано, Са - Сайтама, Иб - Ибараки, Ки - Киото, Фк - Фукуи, Ай - Айти, Яс - Яманаси, То - Токио, Ти - Тиба, Хё - Хёго, Си - Сига, Ми -Миэ , Ги - Гифу, Сд - Сидзуока, Ка - Канагава, См - Симане, Хи - Хиросима, Ок - Окаяма, Тр - Тоттори, Ос - Осака, Яу - Ямагути, Ва - Вакаяма, Нр - Нара, Сг - Сага, Фо - Фукуока, Ои - Оита, Кг - Кагава, Ту - Токусима, Нг - Нагасаки, Ку - Кумамото, Мд - Миядзаки, Эх - Эхимэ, Кт - Коти, Ко - Кагосима, Он – Окинава.
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Рис. 25-27. Число городов, посёлков и деревень (по префектурам, на апрель 2021 г., картоид)
Источник: составлено автором по данным (Todoufuken Shiku Chouson)
[image: ]
Рис. 28. Изменение сетки АТД 2-го уровня. Источник: составлено автором по данным (Kokudo Chiri Kyoukai)
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Рис. 29. Районирование АТУ Японии.
Источник: составлено автором
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Автоматически созданное описание]
Рис.30. Морские границы Японии и территориальные споры
Источник: составлено автором
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Рис. 31. Итоговое политико-географическое районирование
Источник: составлено автором
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AAMVIHMCTpaTVIBHO-TeppMTOpMaanOG yCTpOﬁCTBO ANoHUn
(YnpowénHana cxema Ha 1 anpens 2021 r.)

YpoBeHb
npedekTyp

CybnpedekTypHbii
YpOBEHb

MyHUUMNanbHbIN
YPOBEHb
(1747)

Cy6MyHMLUMNanbHbIN
YPOBEHb

MpedekTypbl (47)

I Okpyra (14) |
[

Yesai (385) |

_

Topoaa (792)

Mocénku | OepeBHun
(743) (183) O603HaueHHble COBCTBEHHO
ropoaa ropoaa (752)
(20)

CneuwvanbHble
paiioHbl
Tokwuo
(23)

BHyTpuropoackue pamoHbl
(175)