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 Требования к профессиональной подготовке
Соответствуют
В основном соответствуют
Не соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать причины появления проблем, определять их актуальность
V

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач (проблем);
V

уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную научную, статистическую, аналитическую информацию;
V

владеть современными методами анализа и интерпретации полученной информации, оценивать их возможности при решении поставленных задач (проблем)
V

уметь рационально планировать время выполнения работы, определять грамотную последовательность и объем операций и решений при выполнении поставленной задачи;
V

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и вычислений;
V

уметь анализировать полученные результаты интерпретации данных;
V

знать и применять методы системного анализа;
V

уметь осуществлять междисциплинарные исследования;
V

уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы из проделанной работы
V

уметь пользоваться научной литературой профессиональной направленности
V

уметь применять современные графические, картографические, компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании
V

уметь использовать картографические методы с применением ГИС
V

Отмеченные достоинства работы: Исследование вносит вклад в развитие политической и, в частности, электоральной географии Японии. Эта тематика, в отличие от политической географии Европы и Америки, в нашей стране разработана относительно мало. Предварительные результаты исследования были опубликованы в научном географическом журнале. Для решения задачи политико-географического районирования страны использован комплексный подход, учитывающий электоральных процессы, динамику административно-территориального устройства, территориальные особенности формирования политической элиты и некоторые другие аспекты. Можно отметить обширный авторский иллюстративный (картографический) материал, оригинальный метод анализа проблемы, большой объем проанализированных данных.
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Заключение руководителя: Работа соответствует требованиям, предъявляемым к выпускным квалификационным работам, и может быть допущена к защите.
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